

Cena  
**5**  
zł.

# PIAST

Cena  
**5**  
zł.

Tygodnik społeczno-polityczny poświęcony sprawom ludu polskiego

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. Basztowa 17. Telefon redakcyjny Nr. 565-33. Skrytka poczt. Kraków I, Nr. 536. Telefon administracji Nr. 565-32. Konto P. K. O. Nr. IV-338.

Wydawca: Ludowa Prasa. Wydawnictwo „Piast”. 2011, Kraków. W Krakowie. Redakcja „Piast”.

Nr. 39

Kraków, 29 września 1946

Rok XXX

PROFESOR DR FRANCISZEK BUJAK

## Rodowód spółdzielczości

Zwykłe mównicy o spółdzielczości jako o najmłodszej instytucji życia społecznego i wywodzącej ją od robotniczych stowarzyszeń spożywczych z pierwszej połowy XIX w. zapoczątkowanych przez pionierów Roczdelskich.

W rzeczywistości spółdzielczość jest tak stara jak ludzkość sama. Odkąd ludzie żyją na świecie, współdziałają stale ze sobą. Cała kultura nasza to nic innego jak różne postacie współdziałania ludzi między sobą. Gdy ludzie żyli w pierwotnych drobnych gromadach zwanych dziś w nauce hordami, które przenosiły się z miejsca na miejsce czyli koczowały na dużych przestrzeniach, zbierali ludzie owoce i ziarna, łowili ryby i większe zwierzęta wspólnie. Potem zaczęli zabezpieczać wspólnie swoje obozowiska przed drapieżnymi zwierzętami, a następnie budować chaty i większe budowle wspólnymi siłami. Z biegiem czasu zaczęli wspólnymi siłami przygotowywać pola pod uprawę, robić łodzie oraz większe i trudniejsze narzędzia. Wykonując te prace zbiorowo i wkładając w nie wspólny wysiłek, musieli się dzielić dochodami, jeżeli zaś owoce wspólnej pracy nie były wspólnie użytkowane jak chaty lub łodzie, to musieli się wzajemnie za trudy wynagradzać.

Początki spółdzielczości widzieć musimy we wspólnych wyprawach i urządzeniach łowieckich i rybactkich. W pomocy sąsiedzkiej w budowie zagrod, w żniwach i obróbce lnu i konopi musimy widzieć początki spółdzielczości rolniczej. Współdziałanie przy tych pracach trwało przez krótkie okresy roku póki były potrzebne, poczym ludzie wracali do korzystania z zebranych owoców i złowionych ryb i przechodzili do przygotowywania surowych włókien i zebranego ziarna w pojedynczych rodzinach, czyli spożycie było indywidualne względnie rodzinne. Widzimy więc, że współdziałanie w odległych czasach odgrywało rolę pomocniczą w tych wypadkach, gdzie siły jednostki lub rodziny były niewystarczające.

Życie ludzkie podlega razem z całym światem organicznym tj. światem zwierzęcym i roślinnym bardziej pierwotnemu i mocniejszemu prawu współzawodnictwa, czyli prawa walki o byt, według którego każda jednostka kieruje się egoizmem dla zabezpieczenia sobie życia. Wobec współzawodnictwa zasada współdziałania czyli altruizm, choć występuje od bardzo odległych okresów, ma zawsze rolę dodatkową, pomocniczą. Współzawodnictwo i współdziałanie splatają się w życiu ludzkim i krzyżują często. Jako pierwiastek zła i dobra walczą one w człowieku świadomie i podświadomie podobnie jak w naturze.

Z głębokim zadowoleniem widzimy, że w życiu ludzkim coraz więcej się rozszerza pierwiastek dobra czyli altruizm, jednak musimy się ciągle liczyć i walczyć z pierwiastkiem zła czyli egoizmem w postaci państwa,

i przymusu, gwałtu, rozboju i wojny, z różnymi formami wyzysku i pasożytnictwa. Moralność i religia oraz prawo popierają sprawiedliwość i miłość bliźniego i rozszerzają ich zakres działania a kurczą pole działania egoizmu i gwałtu. Jednak walka między egoizmem a altruizmem trwa i zapewne jeszcze długo trwać będzie.

Spółdzielczość w życiu rolniczym istnieje od odległych wieków średnich a nawet starożytnych, z którymi wywodzi się cały szereg instytucji wiejskich jak pastwiska wspólne, wspólne wody i służebności leśne, wspólne urządzenia, drogi, groble, młyny, łaźnie, piekarnie itd. Z czasem niektóre z tych instytucji straciły znaczenie, ale w czasach nowszych powstały nowe wspólne instytucje przede wszystkim kasy pożyczkowe, które w Polsce znamy od XVI w., ale upowszechniły się dopiero w drugiej połowie XIX w. po części jako przekształcenie spichrzów gromadzkich na kasy. Pod koniec XIX w. powstały rolnicze instytucje handlowe i przetwórcze. Wszystkie one mają charakter pomocniczy, mają bowiem na celu wyzwolenie drobnych rolników od przewagi kapitalistów tj. wielkich fabryk i wielkich kupeów czyli pośredników handlowych. Między rolnikami a odbiorcami ich produktów tj. spożywcami i przetwórcami produktów rolniczych, względnie między rolnikami a dostawcami produktów potrzebnych rolnikom. Jak nowoczesna spółdzielczość wiejska rozwinęła się z walki z lichwą, która spychała chłopą do roli poddanego robotnika folwarcznego i wywłaszcza-

ła go z ziemi, tak spółdzielczość spożywców ma także w istocie swej charakter pomocniczy. Stworzyli ją robotnicy, aby się uwolnić od nadmiernej liczby pośredników, drobnych i hurtownych, nie myśleli zaś o organizowaniu spółek produkcyjnych i konkutowania z wielkimi przedsiębiorstwami akcyjnymi i państwowymi, które dają względnie dawały im zarobek jako robotnikom najemnym, ponieważ do obrony zarobków stworzyli sobie robotnicy związki zawodowe. Choć naturalne jest (i w wielu krajach już znacznie rozwinięte) dążenie robotników, aby się stali właścicielami fabryk czyli narzędzi pracy, które teraz przeszły u nas w ręce państwa, to jednak nie chcą oni współzawodniczyć z przedsiębiorstwami państwowymi czy prywatnymi, i są zadowoleni, że pobierają płace jako robotnicy najemni, bo nie chcą ponosić ryzyka, które przynosi własność.

Przeciwnie chłopci chcą być właścicielami swojego warsztatu pracy i chcą ponosić ryzyko własności, nie dążą też do tego, aby się stać najemnymi robotnikami choćby państwowymi a nie prywatnymi i uważaliby to za obniżenie swego stanowiska społecznego.

Wydaje się, że ustrój społeczny oparty na spółdzielczości byłby najbardziej słuszny t. zn. ażeby każdy pracujący był zarazem właścicielem warsztatu pracy, na którym pracuje i wymieniał swoją pracę czyli swoje usługi z innymi członkami społeczeństwa, którzy tych usług potrzebują, a państwo aby było nie właścicielem warsztatów, ale aby było regulatorem i stróżem sprawiedliwości społecznej we wymianie wewnątrz kraju oraz obrońcą interesów gospodarczych kraju czyli prowadziło politykę handlową zewnętrzną jak i wewnętrzną.

Dzisiaj, gdy państwo ujęło w swoje ręce wielki przemysł i rozporządza obok towarów monopolowych także wszystkimi innymi ważniejszymi towarami, spółdzielczość spożywcza obejmuje z ramienia państwa rozdział i rozprowadzenie wszystkich towarów, staje się głównym w państwie narzędziem rozdziału dóbr przeznaczonych do spożycia, staje się więc obok pracowników i państwa, trzecim czynnikiem życia gospodarczego. Naczelne kierownictwo jednolitej organizacji spółdzielczej jest obok rządu, państwa i związków zawodowych tak rolniczych jak i przemysłowych, czwartym składnikiem państwa, mającym największy wpływ na życie obywateli Rzeczypospolitej. Ponieważ spółdzielczość opiera się na dobrowolności, powinna mieć podobną organizację jak związki zawodowe i Rada Krajowa, a więc na wszystkich stopniach organizacyjnych posiadać organy wytworzone w drodze wyborów.

### Wyjaśnienie Ministerstwa Ziem Odzyskanych

Min. Ziem Odzyskanych komunikuje, że posiadanie gospodarstwa w Polsce Centralnej nie stanowi przeszkody w otrzymaniu przydziału obiektu rolnego na Ziemiach Odzyskanych. Nie istnieje żaden przepis prawny, wymagający od osadnika zrzeczenia się gospodarstwa w Polsce Centralnej, skoro chce on uzyskać przydział na obszarze Ziem Odzyskanych.

Niedopuszczalne jest jedynie posiadanie dwóch gospodarstw na terenie Ziem Odzyskanych.

### Pomnik Głowackiego w Miechowie

Dnia 15 października odbędzie się w Miechowie poświęcenie kamienia węgielnego pod pomnik Wojciecha Głowackiego w Miechowie. Komitet budowy pomnika wyłoniony dla tego celu, zajmie się zebraniem fundusów i samą budową.

# Z plenarnego posiedzenia KRN

Zagajając posiedzenie plenarnej sesji Krajowej Rady Narodowej w dniu 20. września br., Prezydent Bolesław Bierut, wygłosił przemówienie na temat naszych granic zachodnich, w związku z czym odbyła się spontaniczna manifestacja całej Krajowej Rady Narodowej na rzecz naszego obecnego terytorium państwowego.

Po patriotycznej manifestacji, przeszła Izba do porządku dziennego obrad. Posłanka z PSL Anna Chorażyna wystąpiła z wnioskiem o uzupełnienie porządku dziennego 27 interpelacjami poselskimi klubu PSL, które zostały złożone w prezydium KRN w ciągu ostatnich 7 miesięcy.

Przy odczytywaniu tytułów interpelacji, podniosła się wrzawa na ławach PPR. Wniosek p. Chorażyny został w głosowaniu odrzucony.

W gwałtownym starciu przyszło przy przyjmowaniu rezygnacji jednych posłów i zatwierdzeniu nominacji nowych. Głos zabrali p. Karol Popiel, b. więzień brzeski, prezes Stronnictwa Pracy. Mówca złożył oświadczenie o uniemożliwieniu działalności stronnictwu, któremu przewodził i zapowiedział, że jeżeli większość KRN odwoła 6 posłów ze Stronnictwa Pracy, to i on z nimi się solidaryzuje i zrzeknie się zaproszenia do Krajowej Rady Narodowej. Po dyskusji KRN zatwierdziła odwołanie 6 posłów ze Stronnictwa Pracy, którzy opuścili salę wraz z nimi p. Karol Popiel.

Na posiedzeniu wieczornym doszło do dalszego starcia. A stało się tak.

Większość komisji skarbowo - budżetowej KRN postanowiła zmanifestować swoje uznanie dla Min. Bezpieczeństwa, uznając przez uchwalenie dodatkowo ponad normalne sumy budżetowe symbolicznej złotówki na cele tego Ministerstwa. W zwyczajach parlamentarnych bywa, że Izby uchwalają, nieraz skreślenie symbolicznej złotówki z budżetu danego ministerstwa lub urzędu na znak braku zaufania. W KRN zastosowano w odniesieniu do Min. Bezp. Publ. praktykę odwrotną. Dodana symboliczna złotówka wyrażać ma zaufanie.

Klub Poselski PSL wysłał na trybunę posła Mazura, ażeby ten wystąpił przeciw uchwaleniu dodatkowej złotówki dla Min. Bezp. Publ. i poddał krytyce jego działalność.

Kiedy p. Mazur zaczął wyliczać różne zło czyny, przypisywane Min. Bezp. Publ., wte-

dy na ławach poselskich podniosła się plikielna wrzawa.

Do wrzawy posłów przyłączyła się galeria.

Na próżno wiceprezydent Szwalbe dzwonił i wzywał do uciszenia się. Posłowie nie dali posłuchu wezwaniom przewodniczącego, który na koniec zarządził przerwę i zwołał konwent seniorów. Poseł Mazur nie mógł dokończyć swego przemówienia.

Konwent seniorów obradował, a na sali komentowano zajście. Konwent seniorów radził długo i powziął decyzję pociągnięcia p. Mazura pod sąd dyscyplinarny KRN.

Obrady podjęto. Na trybunie wszedł p. Bieńkowski z PPR i namietnie atakował PSL.

Min. Bezp. Publ. zostało powołane — mówił — do uderzenia w faszyzm i reakcję. Na czyj użytek, dla czyich uszu zostało wypowiedziane oskarżenie przez posła z PSL? Może dla nowej mowy Burnesa? Coraz bliższe jest stadium, w którym naród polski powie, że interesy państwowe zostały przekroczone.

Tak zakończył swoje gwałtowne wystąpienie p. Bieńkowski.

Drugi dzień obrad KRN miał przebieg spokojny. Trzej referenci, a to pp.: Minc, prezes Bobrowski i min. Dąbrowski, przedstawili Radzie trzyletni plan gospodarczy, po czym do późnego wieczora trwała dyskusja.

Pod koniec posiedzenia zgłoszono 8 inter-

pelacje, między innymi przedstawiciele „Bundu” w sprawie ukarania sprawców pogromu kieleckiego i dalszych kroków, zmierzających do przeszkodzenia tego rodzaju ekscesom.

Wniosek nagły PSL w sprawie traktowania więźniów w aresztach śledczych uzasadniał poseł Andrzej Witos.

Przećwiko nagłośnił wniosek przemawiał poseł Ochab z PPR, dowodząc, że stanowi on demonstrację przeznaczoną na „eksport”.

Większością głosów PPR, PPS, SL i SD nagłośnił wniosek odrzucono.

Poseł Załęski z PSL złożył oświadczenie w sprawie ograniczenia wolności słowa poselskiego, w związku z przekazaniem sprawy przemówienia posła Wójcika na Komisji w sprawie ordynacji wyborczej i posła Mazura na plenum — do Komisji Dyscyplinarnej. Na tym posiedzenie w drugim dniu zakończono.

W trzecim dniu obrad, klub PPR złożył oświadczenie, atakujące w niesłychany sposób PSL. Następnie przystąpiono do projektu ordynacji wyborczej do Sejmu. Po dyskusji i oświadczeniu się stronnictw w tej sprawie, w głosowaniu imiennym ordynacja wyborcza została przyjęta w trzecim czytaniu z poprawkami komisji Stronnictwa Pracy i Stronnictwa Demokratycznego. Większością 308 głosów przeciwko 40.

Do omówienia spraw, które były przedmiotem obrad, do referatów, do uchwalonej ordynacji wyborczej, powrócimy w następnych numerach „Piasta”.

## Niedomagania gospodarcze w Żywiecczyźnie

Po tej powodzi korespondencyj w dziennikach blokowych, spodziewaliśmy się w naszym powiecie zmian na lepsze. Tymczasem lato przeszło i oprócz prowizorycznych mostów kolejowych, które umożliwiały połączenia kolejowe od Suchej do Zwardonia, prawie że nic więcej nie zrobiono.

Brak mostów nawet prowizorycznych na Soli od Zabłocia aż do Soli; a mostek pod Węgierską Górką, który w lutym br. cołał, nie może być poważnie traktowany dla wozów załadowanych ciężarem i samochodów ciężarowych.

W Węgierskiej Górze jest państwowy tartak przez Niemców zniszczony. Jest jednak w tym stanie, że łatwo go odremontować.

Chłopi za Polskę na szubienicach poginęli bez pociechy religijnej, bo kapłana śpieszącego do ofiar, gestapowcy gwałtem z drogi zawrócili (ksiądz kilka dni później zmarł na scenie, bo tak

się przejął tym, że mu gwałtem przeszkodzono w wykonaniu jego obowiązku.

Całe szczęście, że powstały chłopackie bastaki w innych wioskach, bo chłopcy nie mogliby nawet desek narzekać do użytku gospodarczego, lub ich kupić.

Również i huta w Węgierskiej Górze, któreby mogła zająć więcej robotników, słabo prosperuje. Nic więc dziwnego, że drobni rolni względnie posiadacze karłowatych gospodarstw, dla braku zarobków znajdują się w ciężkich warunkach materialnych.

Przed wojną był jaki taki zysk z leśników, obecnie bogaci widocznie wyszukali sobie inne leśniczki, a tych co do nas przyjeżdżali, widać nie było. Nic też dziwnego, że dla braku zbytu jagód, grzybów itd. kobiety były zmuszone wyjeżdżać do Białej, Bielska, czy dalej, bo na miejscu nie było komu sprzedawać.

Góral

## Z życiorysów naszych pionierów spółdzielczości

### FRANCISZEK STEFCZYK

Urodzony 1861 r., studiując na Wydziale Filozoficznym U. J., uzyskuje 1884 stopień dr. fil.; 1884—1898 uczy Stefczyk w Szkole Rolniczej w Czernichowie k. Krakowa. Już wtedy organizuje pierwsze spółdzielnie kredytowe typu Raiffelsena na terenie Galicji. Podróż do Westfalii, gdzie spółdzielczy ruch kredytowy był wysoko rozwinięty, dała Stefczykowi możność praktycznego zapoznania się z pracą tego typu spółdzielczości.

Rok 1899 był przełomowy dla rozwoju spółdzielczości na terenie Galicji — powstaje wtedy przy Wydziale Krajowym „Patronat” czyli niejako urzędowy związek rewizyjny kas spółdzielczych, pod kierownictwem Stefczyka. Liczba założonych Kas dochodzi szybko do 1500, powstają liczne spółdzielnie mleczarskie i inne rodzaje spółdzielni wiejskich.

W r. 1918 obejmuje Stefczyk stanowisko naczelnego dyrektora Centralnej Kasy Spółek Rolniczych.

Plastował później wysokie stanowiska państwowe, dyrektora Banku Rolnego i prezesa Głównego Urzędu Ziemińskiego.

Dbał Stefczyk nie tylko o praktyczny rozwój spółdzielczości, ale tworzył też teoretyczne podstawy ruchu, pisząc szereg dzieł z dziedziny spółdzielczości i dając inicjatywę stworzenia Spółdzielczego Instytutu Naukowego.

Zmarł Franciszek Stefczyk w r. 1924, na łóżu śmierci otrzymując wiadomość, że został zamianowany profesorem Uniwersytetu Jagiellońskiego.

## Do 15 września wieś miała otrzymać nawozy sztuczne

Minister Hilary Minc w swoim zasadniczym referacie na konferencji „Przemysł dla wsi” omówił m. in. zagadnienie nawozów sztucznych odpowiadając na pytanie, jak się przedstawia sprawa zaopatrzenia wsi w nawozy na dzień dzisiejszy, tzn. 6 września. Odpowiedź p. ministra przemysłu była następująca:

„Ilość nawozów, która została wysłana na wieś i doszła tam, bądź znajduje się w drodze, wynosi 232.900 t. Są to wysyłki z fabryk krajowych w wysokości około 82 tysiące ton, wysyłka importowanych soli potasowych 58 tys. ton, wysyłka nawozów z dostaw UNRRA około 49.900 ton, oraz rezerwy z akcji wiosennej 50 tys. ton. Na dzień 15.9, przy utrzymaniu tego tempa wysyłek, które mamy obecnie, a nie nie wskazują, żeby tempo to miało się zmniejszyć, dojdzie do terenu, względnie znajdzie się w drodze, w wagonach — ogólna liczba nawozów sztucznych w wysokości 273 tys. ton. Przepuszczalnie po 15 września, o ile pogoda dopisze, będzie mogło dojść jeszcze

w teren około 80 tys. ton. Czyli łącznie należało się spodziewać, że w tym sezonie rolnictwo otrzyma około 300 tys. ton nawozów sztucznych, przy czym — ponieważ prawdopodobnie pewna ilość nawozów potasowych w ilości około 80 tys. ton zostanie i nie będzie mogła być rozsprzedana — należało przypuszczać, że w ziemie — że tak powiem — pójdzie w tym sezonie około 270 tys. ton”.

Podał też p. minister, że przed wojną średnio w sezonie jesiennym rolnictwo nasze zużywało około 200 tys. ton nawozów. Zatem wzrost wynosiłby około 70 tys. ton. Majątki konsumowały 84 proc., gospodarstwa chłopskie tylko 16 proc. Obecnie gospodarstwa chłopskie potrzebują 87 proc., majątki zaś tylko 13 proc. To odwrócenie stosunku oznacza, adaniem p. ministra Hilarego Mince nasilenie nawozami gospodarstw chłopskich.

Jak dotąd, a jesteśmy już po 15-tym wrześniu, otrzymaliśmy ilość zapowiedzianych nawozów znajduje się prawdopodobnie jeszcze w drodze.

# Wojewódzki Zjazd Polsk. Stronnictwa Ludowego w Krakowie

Zjazd Wojewódzki PSL, który odbył się w dniu 15 września br. w Krakowie, w sali Starego Teatru, nie odbiegał w niczym od innych zjazdów tego stronnictwa, które odbywano tak przed wojną, jak i po wojnie.

Tak, jak w czasach dawniejszych, tak i obecnie zjazd odbywał się pod hasłem: **dobro państwa najwyższym celem.**

Może tylko inny był zespół delegatów niż dawniej, bo wielu starych działaczy wymarło lub poginęło w obozach koncentracyjnych. Ale nawet ci młodszy, mają za sobą już piękną kartę z okresu walki z okupantem hitlerowskim, a cały swój zapal wkładają obecnie do pracy w Ruchu Ludowym.

Sala wyznaczona do ostatniego miesiąca, przejęta załoczoną, że trudno się ruszyć. Ta sama żywiołowość, ta sama jednorodność, ta sama wola zwycięstwa i zdecydowania, jakie się widziało dawniej na zjazdach i kongresach.

I tak jak dawniej na tych poważnych zjazdach nikt nie podnosił spraw z własnego podwórka, tak też i teraz **nie było prowadzonym zjazdu były sprawy publiczne, obchodzące ogół, sprawy wielkiej wagi, jak wolność, równość, stosowanie zasad demokracji w życiu itp.**

Od pierwszego odezwania się p. Witaszka, wiceprezesa Zarządu Wojewódzkiego PSL, ta wysoka nuta już nie opuściła obrad, aż do samego końca.

I to musi wywołać jak najlepsze wrażenie. Ta szara masa chłopów-delegatów, która od roku 1926 prowadziła walkę przeciwko mianowitemu reżimowi, która była awangardą w walce o Polskę demokratyczną, która w okresie okupacji wykazała tyle patriotyzmu, pozostała wierną Demokracji.

Otworzył zjazd pieśnią „Nie rzucim ziemi”. Kiedy p. Witaszek w przemówieniu wspominał o Mikołajczyku, prezesie PSL, zebrani powstawali z miejsc, przywitali to nazwisko starą pieśnią ludową „Gdy naród do boju”.

Nastąpiły potem przywitania od delegacji sąsiednich województw kieleckiego, rzeszowskiego, katowickiego, wrocławskiego, od „Wici” TUL, Ch. T. P. D., Sekcji Kobiet itd.

Powołano prezydium honorowe, do którego między innymi zostali zaproszeni: **minister dr Władysław Klernik i profesor Franciszek Bujak**, jedni z najstarszych ludowców na terenie Polski.

## Depesze do prezesa Mikołajczyka i Zjazdu Warszawskiego

Wśród burzy oklasków postanowiono wysłać depeszę do prezesa Polskiego Stronnictwa Ludowego p. Stanisława Mikołajczyka następującej treści:

„Walny Zjazd Delegatów P. S. L. województwa krakowskiego przesyła Wam, Kochany Prezesie, serdeczne pozdrowienia i wyrazy hołdu za nleugiętą postawę w walce o realizację programu Polski Ludowej” oraz depeszę do odbywającego się równocześnie w Warszawie Wojewódzkiego Zjazdu P. S. L. o treści: „Walny Zjazd Delegatów P. S. L. województwa krakowskiego przesyła chłopom woj. warszawskiego, zebranym na Zjeździe wojewódzkim serdeczne życzenia owocnych obrad i wytrwania w walce o realizację programu Ruchu Ludowego”.

Zjazd powołał do prezydium wykonawczego jako przewodniczącego Klimczaka Stanisława, jako zastępcę Witka oraz na sekretarzy Podrazę Antoniego i p. Kawecką Janinę.

P. Klimczak obejmując przewodnictwo zaznaczył, że chłop polski zdaje sobie sprawę z ciężkiej na nim odpowiedzialności za losy całego Narodu Polskiego, chłop tej odpowiedzialności się nie boi, od niej się nie uchyla, a uważając się za współgospodarza, walczyć będzie twardo o demokratyczną Polskę Ludową.

## Przemówienie p. Bagińskiego

Entuzjastycznie przyjęty i gorąco oklaskiwany przez zebranych wygłosił referat poli-

tyczny Stanisław Bagiński, omawiając sytuację międzynarodową, odbywającą się obecnie konferencję paryską, sprawę naszych granic i sytuację wewnętrzną. Naświetlił podłoże polityczne zablokowanego — niestety — ataku PPR i PPS w formie 4 pytań i oświadczył, że właściwą odpowiedź dał już prezes Mikołajczyk, który nie porozumiewając się z NKW — w wywiadzie prasowym w Kopenhadze, wyświecił stanowisko naszego Stronnictwa w związku z mową Byrnesa. Podkreślił rodzaje metod stosowanych przez partie zablokowane odnośnie ich pracy agitacyjnej i propagandowej i na tym tle projekt ordynacji wyborczej złożony przez PPR i PPS. Na zakończenie mówił o wadach Ruchu Ludowego i podkreślił ich demokratyczność i to, że nie reprezentują swej własnej polityki, ale są wyrazem żądań mas i stąd płynnie ich popularność.

## Sprawozdanie z rocznej działalności

Z niezwykle ciekawego sprawozdania rocznego dowiedzieliśmy się o stanie wpływów i o ogólnej postawie Ruchu Ludowego w województwie. Członków jest 125.752. Na 1.738 gromad w województwie jest 1.504 Koła PSL, a ponadto 64 Koła miejskie. Na 184 gminy jest 151 Zarządów Gminnych PSL.

W Pow. Radach Narodowych na 900 radnych — 350 należy do PSL, w Woj. Radzie Narodowej na ogólną ilość 120 radnych Klub PSL liczy zaledwie 25 członków.

Na członkach PSL dokonano licznych mordów i rabunków. Faktów takich zgłoszono do Woj. U. B. P. i do Prokuratora kilkadziesiąt (z samego tylko powiatu miechowskiego 34) — sprawców dotąd nie wykryto.

## Dyskusja

Następnie zaczęła się ożywiona, na wysokim poziomie wyrobienia politycznego i taktu stojąca — dyskusja.

W dyskusji zabierali głos przede wszystkim chłopcy i dziewczynki, a także synowie chłopscy, którzy w tej chwili z racji swego zawodu należą do klasy inteligencji pracującej.

Mirek z Miechowskiego podał, że w ostatnim roku sprawozdawczym zginęło 34 chłopów, winowajcy nie zostali wykryci. Jako działacz spółdzielczy podkreślił jako minus tymczasowość życia gospodarczego i nie wciąganie starych, wypróbowanych spółdzielców do roboty.

Delegat z Brzeska podkreślił, że dobrobyt osobisty chłopca zależy od dobrego funkcjonowania całej gospodarki państwowej i dlatego chłop zainteresowany jest rozwojem nie tylko rolnictwa, ale i innych dziedzin życia gospodarczego i chce mieć wpływ na jego kształtowanie.

Nalepka z Tarnowskiego mówił o potrzebie dyscypliny organizacyjnej „bo coś z tego, że kochamy i wierzymy Mikołajczykowi gdy głosujemy 2Xnie, gdy on kazał raz tylko nie głosować”. Zwolennikom bloku odpowiedział: „Kto chce bloku, niech idzie do blokowców”.

Salwiński z Krakowskiego analizował referendum.

Matus z Krakowa analizuje 4 pytania, postawione przez PPR i PPS.

Koleżanki Sowina, Mierzwińska, Kędrynowa wypowiadają się w sprawie potrzeby zgromadzenia kobiet w Sekcji Kobiet PSL, o zorganizowaniu podkomisji zdrowia i opieki społecznej, o opiece nad młodzieżą chłopską.

## Wybory i zakończenie Zjazdu

Po żywej dyskusji następuje wybór władz. Lista Komisji Matki zostaje przyjęta jednogłośnie przez aklamację.

Tradycja Małopolski, ukutą przez pierwszego chłopca Rzeczypospolitej — Wincentego Witosa — wybrany zostaje prezesem Zarządu Wojewódzkiego chłop — Stanisław Klimczak z pow. Dąbrowa Tarnowska, bo jak powiedział przewodniczący Komisji Matki Gajoch Stanisław, również chłop podkarpacki — stać nas na to, aby, stronnictwa chłopcekiemu

chłop przewodził. (Klimczak pełnił w czasie okupacji obowiązki starosty powiatowego delegata Rządu). Do Zarządu weszli koledzy: Mierzwa, Marcinkowski, Witaszek, Kabał, Olszyński, Witek, Gajoch, Mirek, Trojanowski, Koziol Kazimierz, na zastępców: Dadej, Biedrawa, Sapyta, Ryncarz.

×

Zjazd Wojewódzki wykazał jeszcze raz: jesteśmy masą zwartą, nikomu nie chcemy odmawiać zasing w walce o Polskę demokratyczną, świadomi swej siły i znaczenia w Państwie, chcemy budować lepszą przyszłość wspólnie z innymi stronnictwami demokratycznymi na zasadzie równości, wolności, poszanowania godności ludzkiej, ale nigdy nie zgodzimy się na to, by warstwa chłopstwa świadomą swych obowiązków i praw, miała być tych praw pozbawiona.

S. p. APOLONIUSZ JÓZEFOWICZ

## Staccato...

Kiedy się wszystko skończy  
w mój własny lesu darzę —  
w śmiertelnej swej opończy  
ja tobie się ukazę.

I słońce Ci sprowadzę,  
ostatnie bzy pozbięram...  
słoneczną wstęgą zwiążę...  
dowiesz się, że umieram,  
że ja — Ciemności Księżę  
nad grobem brzozy sadzę.

A kiedy pracę skończę  
pośmiertnej dekeracji  
zostawię Ci opończy  
i zniknę — nie bez racji...

## Pomoc Polonii Ameryk. dla rolnictwa

Stow. „The Rebuilders od Poland“ zorganizowało w Stanach Zjednoczonych A. P., głównie wśród Polonii Amerykańskiej **zbiórkę traktorów, maszyn i narzędzi rolniczych oraz koni i bydła dla naszego rolnictwa.**

Transportem darów amerykańskich do Polski zajmuje się UNRRA. Ministerstwo Rolnictwa i Reform Rolnych zobowiązało się do skierowywania nadsyłanych darów do właściwych odbiorców w kraju, zgodnie z życzeniami ofiarodawców.

Według oceny polskiej misji Ekonomicznej w Waszyngtonie, możemy otrzymać tą drogą znaczne ilości koni (około 10.000), traktorów i maszyn rolniczych.

Dotychczas nadeszło kilkanaście traktorów, a w drodze jest 500 koni.

Organizacje wiejskie i rolnicy, posiadający znajomych w Stanach Zjednoczonych, mogą zwracać się bezpośrednio listownie do nich, lub do polskich instytucji w Ameryce, z prośbą o przesłanie potrzebnego inwentarza żywego oraz maszyn rolniczych.

W listach tych należy podać, że Ministerstwo Rolnictwa i Reform Rolnych podjęło się dostarczenia darów właściwym odbiorcom, oraz że informacje w tej sprawie uzyskują Polacy Amerykańscy w Polskiej Misji Ekonomicznej w Waszyngtonie (Polish Supply, Washington 8 D. C. — 2224 Wyoming Avenue N. W.) oraz w polskich placówkach konsularnych i biurach UNRRA.

Polacy przebywający w Libanie, niedługo opuszczają ten kraj w wyniku decyzji W. Brytanii. W Libanie znajduje się około 4.400 uchodźców.

Pomnik Kościuszki na Ziemi Lubuskiej stanął w Drezdenku nad Notecią, dzięki inicjatywie Polskiego Związku Zachodniego.









# Przebudowa ustroju gospodarczego wsi

Referat min. Bobrowskiego prezesa CUP-u

Na konferencji „Przemysł dla wsi” min. Bobrowski, prezes Centralnego Urzędu Planowania, wygłosił przemówienie, z którego ważniejsze ustępy niżej podajemy za „Robotnikiem”.

Jeśli mamy zrozumieć i docenić te zmiany, jakie w ustroju gospodarczym wsi już nastąpiły i te zmiany, jakie w tej dziedzinie nas oczekują, to musimy wrócić na chwilę pamięcią do okresu przedwojennego.

## PRZELUDNIENIE WSI

Jeżeli mówi się o przedwojennej sytuacji wsi, to trzeba stwierdzić, że wszystkie problemy w owym okresie, mniej czy więcej bolesne, problem nożyc cen, zlej organizacji zbytu, nie przygotowania rynku eksportowego itp. — wszystkie te problemy występowały w cień (i dziś widzimy to jeszcze wyraźniej niż przed wojną) przed jednym naczelnym problemem — przed problemem przeludnienia. Obejętne tu, jaką liczbę przeludnienia przyjmujemy za podstawę. Czy liczba wyliczona kiedyś przez Józefa Poniatowskiego 9 milionów, czy liczba obliczona przez dr. Buławskiego 5 milionów, obojętne jest, czy przyjmujemy niższą czy wyższą, czy też średnią liczbę, gdyż jest rzeczą całkowicie niewątpliwą, poza sporem naukowców o ścisłość tej liczby, że Polska sporód krajów europejskich była krajem o tak bardzo wielkim przeludnieniu w rolnictwie, że podobnego nasilenia przeludnienia szukać można było tylko gdzieś w Indiach lub niektórych częściach Chin.

Ten problem był i w części jest jeszcze problemem centralnym rolnictwa polskiego. Ten problem sprawia, że podczas gdy w stosunkach zachodnio-europejskich na jednego producenta rolnego przypada trzech konsumentów miejskich, to w stosunkach polskich na dwóch producentów rolnych przypadał jeden konsument miejski. Przy 6-krotnym gorszym stosunku liczby producentów i konsumentów w Polsce niż w Niemczech, nie mogło być takiej polityki cen i takiej polityki produkcji, która mogła masie wiejskiej zapewnić egzystencję na znośniejszej stopie życia.

## CO POGŁĘBIAŁO TRUDNOŚCI

Jeśli do tego dodać zjawisko pogłębiania się tego stanu rzeczy, wywołane wadliwą strukturą posiadania ziemi i polityką cen, która w odniesieniu do cen przemysłowych i rolnych równała się prostej formule kartelowej ceny przemysłowej, a w odniesieniu do rolnictwa równała się formule ceny zależnej od polityki premii eksportowych, udzielanych przede wszystkim na zboże i mających na oku wyłącznie interes wielkiej własności ziemskiej, nastawionej na jednostronną produkcję zbożową w okresie przed poprzednią wojną, to jest w okresie przynależności do Rzeszy — staje się jasne, że skutki przeludnienia były pogłębiane jeszcze przez czynniki zależne od woli, przez czynniki dające się zmienić.

Drugim problemem już z zakresu tych, które zmienić by się dały, ale które zmieniały się zbyt powoli, były same podstawy organizacyjne obrotu między wsią i miastem. Rolnik przedwojenny stanowił bezwarunkowo unikat wśród grup gospodarczych. Podczas gdy przemysł wielki, średni, a nawet mały, sprzedając po cenach hurtowych, kupował po cenach hurtowych i podczas kiedy wielka własność rolna, kupując po cenach detalicznych miała możliwość sprzedawać po cenach giełdowych, a za tym cenach hurtowych — korzystniejszych, to rolnik podobnie, jak i drobny rzemieślnik, niezorganizowany spółdzielczo, kupował po cenie i sprzedawał po cenie drobnej sprzedaży, pomniejszonej o koszty obrotu.

Jeśli analizowano wówczas cyfry, to dochodziło się do wniosku następującego: teoretyczna możliwość zlikwidowania nadwyżki ludności wsi istniała, ale warunkiem była rozbudowa przemysłu w tempie szybszym od

tempa rekordów światowych, w tempie szybszym od tempa rozbudowy przemysłu w Związku Radzieckim. To pobicie rekordu przy obciążeniu milionami ludzi niezatrudnionych na wsi było chyba marzeniem albo świadomym ludzeniem samego siebie.

## CHOROBA USTROJOWA

Dlatego wydaje mi się, że trzeba stwierdzić, iż w warunkach przedwojennych, maksimum osiągalne przy dobrej polityce, to było zapobieżenie dalszemu narostowi przeludnienia wsi, to było zapobieżenie tym zjawiskom, które spowodowane były w okresie deflacyjnej polityki Matuszewskiego, przez politykę cen, zjawiskom powrotnego odpływu z miasta do wsi. Przypominają sobie obywatele okres 1936—37, kiedy cały szereg wykwalifikowanych robotników z miasta wracało do gospodarki rodzimej. Temu oczywiście można było zapobiec, można było zapewne wchłonąć także znaczną część przyrostu naturalnego wsi, ale wydaje się, że zmniejszenie istniejącego przeludnienia było rzeczą niemożliwą. W rolnictwo o tego rodzaju strukturze i o tego rodzaju miejscu w ogólnym układzie gospodarczym, były ponadto własne ustrojowe choroby, choroby złego podziału ziemi, których skutki nie ograniczały się do tego, że pewna część ziemi, znajdująca się w rękach własności wielkiej, wymagała dla siebie warunków specjalnej pomocy, ale które pociągały za sobą ten fakt, że dla zapewnienia cieplarnianych warunków wielkiej własności, fałszowana musiała być ogólna linia polityki gospodarczej, zaniebdywany musiał być ten kierunek, który miał dla drobnej własności znaczenie najistotniejsze.

## WOJNA NIE ULATWIŁA ZADANIA

Wojna z pewnością nie uzdrowiła i nie ulatwiła, podobnie jak okupacja, zadania odbudowy i przebudowy wsi. Ten stan rzeczy, jaki był wynikiem okupacji i działań wojennych nie uzdrowił, rzecz prosta, żadnej z przedwojennych chorób i nie uleczył rolnictwa jako całości. Przeciwnie, cechą tej wojny, w przeciwieństwie do wojny poprzedniej, jest to, że podczas gdy po wojnie poprzedniej zupełnie wyraźne zniszczenia skupiły się na przemyśle, a rolnictwo poza zniszczeniem budynków wyszło względnie obronną ręką, to po wojnie obecnej zniszczenia są rozłożone raczej równomiernie, obejmując i odcinek przemysłowy i odcinek rolniczy. Wiemy dobrze, jak z niskim pogłowiem startowało rolnictwo po obecnej wojnie. Wiemy dobrze, że dopiero w tym roku udaje się w rolnictwie i w całości wytwórczości osiągnąć około 50 procent przedwojennego dochodu społecznego, to znaczy przy uwzględnieniu zmniejszenia liczby ludności przekroczyć 60 procent przedwojennego dochodu na głowę. Wiemy dobrze, że stan produkcji budowlanej i przemysłowej jaki był w tym roku, stanowi postęp olbrzymi w porównaniu z poziomem zeszłego roku. Byłoby zbędne podkreślać, że u progu odzyskanej niepodległości znaleźliśmy się na poziomie tak niskim, jakiego historia Polski nie zna. Znaleźliśmy się w położeniu bez porównania trudniejszym, niż po zeszłej wojnie.

Z punktu widzenia likwidacji przeludnienia wsi, reforma rolna jest tylko niewielkim krokiem naprzód, jest tylko jednym z czynników, ale równocześnie wiąże się z nią gwarancja, że ten czynnik, o którym mówiłem, paczenia naszej polityki gospodarczej, zużytkowania niemal całego wysiłku państwa wyłącznie w interesach wielkiej własności, należy do niepowrotnej przeszłości.

## ZNACZENIE ZIEM ZACHODNICH

Ale jest jeszcze drugi czynnik i ten gra z większą siłą, i grać będzie z siłą rosnącą. Tym czynnikiem są Ziemie Zachodnie. Ziemie Zachodnie z punktu widzenia rozwiązania problemu przeludnienia wsi, grają przede wszystkim najszybciej poprzez problem ru-

chu przesiedleńczego. Nie tu jednak leży największy i najważniejszy aspekt. Oczywiście zmiana w obszarze jaki przypadnie na pojedyncze gospodarstwa chłopskie, nie jest tak wielka, ażeby tylko poprzez sam ruch przesiedleńczy na Ziemi Zachodnie można było osiągnąć likwidację, czy nawet poważne zmniejszenie przeludnienia wsi. Drugim czynnikiem ważniejszym jest, że kapitał produkcyjny, odziedziczony przez nas na Ziemach Zachodnich, jest bez porównania większy aniżeli kapitał produkcyjny posiadany poprzednio. W przeludnieniu na głowę stopień uprzemysłowienia Ziemi Zachodnich nawet z uwzględnieniem szczytów z tamtych terenów przez wojnę, jest dziś dwukrotnie wyższy niż ziem starych. I oto, na tle zmiany geografii Polski, na tle różnicy struktury nowego i dawnego kraju, po raz pierwszy zjawia się realna, praktyczna możliwość rozładowania przeludnienia wsi. Przy czym w tym jedynym kierunku, który może działać wydajnie i trwale, w kierunku urbanizacji i industrializacji kraju, w kierunku odpływu ze wsi do miasta.

Ale w tym tkwi nie tylko proste zmniejszenie ciężaru wsi z tytułu nadwyżki zbędnej. W procesie tym tkwi jednocześnie budowanie podstaw pod właściwą strukturę zbytu. Jeżeli ze wsi odpłynie jeszcze kilkaset tysięcy ludzi, jeżeli równocześnie znaczną część repatriantów skieruje się do pracy w przemyśle, to jest rzeczą możliwą w okresie najbliższych trzech lat zbliżyć się do stosunków

(Ciąg dalszy na str. 9)

PAWŁOWSKI WŁADYSŁAW

## Jesień

Liście się z sobą zmagają, ~~czepiają~~ cichym, tajemnym!

Jeszcze gwarzą i radzą, chłodzą poszumem przyjemnym!

Na coś czekają!

Zerwały się z większym podmuchem wiatru! to przed drogą.

Chcą już pójść ku swemu przeznaczeniu, tylko nie mogą!

Więc narzekają!!

Coś — zda się — dokonać się musi w obrzędzie spadania!

Dojrzeją jeszcze w słońca żarze w godzinę czekania...

Już się zbierają!...

W podniebnym locie szybują stada ptactwa wszelkiego,

Gnane instynktem bycia, gdzieś... do kraju dalekiego...

Znowuż znikają!

O! zdala widać nić lejącą pajęczą! Stęsknioną!!

W ramionach spocznie drzewa — liśćmi czuła otulona...

„Baby“ latają!

Zwiastuny końca jesieni obrzędu dopełniają, Miłosnym uściskiem związane na ziemię spadają!

I przepadają!

W żalobie pogrążył się dzień rzewnie ~~z~~ nami płacząc!

Tnie w szyby, dzwoni im pozgonne, jęcząc i kolącąc!

Zimy wołają!

To jesień chyli się ku schyłkowi przez mglisty opary,

Dzieląc między nas hojnie swe ostatnie, ~~co~~ dary...

Deszcze padają!



# (Przebudowa ustroju gospodarczego wsi)

(Dokończenie ze str. 8)

producentów wiejskich do konsumentów miejskich w skali jak 1:1.

Będziemy jeszcze dalecy do stosunku niemieckiego 1:3, ale będziemy już bardzo dalecy od przedwojennego stosunku polskiego 1:2 w przeciwną stronę.

## REFORMA ROLNA

To jest podstawowy warunek zmiany ustroju gospodarczego. Drugi podstawowy warunek mamy za sobą. Tym warunkiem była reforma rolna. Jeśli uwzględnimy te dwa czynniki, to jakże w ciągu lat dziesięciu, dzielących okres przedwojenny od okresu zakończenia opracowanego dzisiaj planu, zmieni się podstawa struktury wiejskiej? Przed wojną użytków produkcyjnych na głowę ludności wiejskiej przypadło 0,95 ha. Już dziś w istniejących gospodarstwach wiejskich przypada 1,15 ha. Po zakończeniu wspomnianych poprzednio procesów migracyjnych ze środka Polski na zachód i po uwzględnieniu odpływu ze wsi do miasta, przeciętna ilość na głowę ludności wiejskiej wzrośnie do 1,5 ha. Oznacza to postęp o 50 procent. Jeszcze nie rozwiązanie, ale postęp olbrzymi. Przeciętna wielkość gospodarstwa chłopskiego w użytkach rolnych przed wojną wynosiła 5 ha z ułamkiem. Przewidziana na koniec planu wynosi 7,8 ha, czyli — również 50 proc. wzrostu.

To są zmiany w zakresie ziemi i czynnika ludzkiego, ale na tym nie kończy się proces. Na powiększonym nawet obszarze można widzieć rozwój produkcyjny mniej lub więcej intensywny. I tu znów liczyć się wolno, że okres najbliższego trzeciecia będzie kontynuacją dotychczasowego przebiegu, polegającego na odrzucaniu przedwojennego kierunku jednostronności zbożowej, a przede wszystkim na świadomym i konsekwentnym popieraniu zmiany struktury produkcji rolnej w kierunku maksymalnego zwiększenia udziału produkcji hodowlanej.

## PLANOWANIE W ROLNICTWIE

Rolnictwo jest dziedziną, gdzie oczywiście nie jest możliwe planowanie równie ściśle jak na odcinku przemysłu. O ile dane ustalane dla przemysłu, mają charakter planu wiążącego, mają charakter zadań, które aparat kierujący przemysłem obowiązuje, o tyle plany ustalane w stosunku do rolnictwa są oczywiście tylko przewidywaniami. Są jednak czymś więcej, niż przewidywaniami. Są jednocześnie wyrazem tendencji i dążeń polityki gospodarczej rządu. Jeśli weźmiemy odcinek hodowlany, to ta tendencja wyraża się bardzo plastycznie i wymownie w cyfrach planowych. Jeśli bowiem w produkcji rolniczej przedwojennej wartość produkcji zwierzęcej stanowiła 52 procent, to na rok 1949 przewidujemy doprowadzenie produkcji hodowlanej do 64 procent. Ta cyfra jest mniej wymowna niżbyła cyfra udziału produkcji zwierzęcej bez mleka. Dlatego, że oczywiście odbudowa pogłowia bydła rogatego jest procesem powolnym i wzrost produkcji mleka w ciągu tego trzeciecia nie może osiągnąć takiej skali, jaką może osiągnąć np. wzrost trzody chłownej.

Tyle co dotyczy produkcji. Gdyby zmiany ustroju gospodarczego objęły tylko czynnik człowieka, ziemi i produkcji, to jeszcze nie miałobyśmy gwarancji, że usunięta zostanie ta choroba rolnictwa polskiego przed wojną, o której mówiłem poprzednio, wspominając o sprzedaży po cenach niekorzystnych, że niższosc rolnika w stosunku do innych grup gospodarczych z punktu widzenia pozycji w obrocie zostanie usunięta. Jeśli więc mówimy o przebudowie ustroju gospodarczego wsi, to musimy włączyć w to jeszcze kolejny problem organizacji przetwórstwa i obrotu.

## ORGANIZACJA PRZETWÓRSTWA I OBROTU

Jak wygląda program i jak wyglądają osiągnięcia? Analogiczną konsekwencją tej koncepcji ustrojowej, jaką przyjęła nowa Polska, koncepcji jednorodzinnych samo-

dzielnych gospodarstw, jest nadbudowa spółdzielcza. Jeżeli mamy wyciągnąć z tego ustroju tylko plusy, a nie dużą ilość plusów i pewną ilość minusów, to narzuca się konieczność rozbudowy tej aparatury spółdzielczej, służącej zbytwi i zaopatrzeniu rolnictwa. Jak wygląda plan? Ustawa z 8 stycznia wskazała określone dziedziny, które mają w poważnym stopniu być przesunięte z odcinka państwowego na spółdzielczy. Plan samej tylko produkcji „Społem”, nie licząc produkcji Związku Samopomocy Chłopskiej, wykazuje właśnie odnośnie przemysłu spożywczego wzrost w porównaniu z rokiem 1946, czyli ze stanem obecnym, 15-krotny. W roku 1949 produkcja spółdzielni na skutek przejścia warsztatów od państwa i na skutek rozwoju posiadanych dzisiaj warsztatów, ma być w tej dziedzinie 15 razy większa niż dziś.

A jak przedstawia się sprawa w obrocie? Zacytuje przede wszystkim przemianę, która już zaszła. Obroty „Społem” w stosunku do przedwojennego dochodu społecznego stanowiły 2,5 procent, obroty „Społem” za pierwsze półrocze tego roku stanowią około 12 procent dochodu społecznego tego okresu.

## POLITYKA CEN

Ostatni problem, który chcę poruszyć, to problem polityki cen, problem wzajemnego stosunku cen rolnych. Jeśli wychodzimy z założenia, że integralną częścią nowej struktury wiejskiej jest przestawienie w kierunku hodowlanym, jeśli równocześnie mamy świadomość, że na skutek zniszczeń wojennych pewne dziedziny mogą się odrodzić wcześniej, inne wolniej, a inne bardzo wolno, to polityka cen musi być do tych dwóch elementów, tj. do tego założenia i tego stwierdzenia dostosowana. To narzuca naszej polityce cen rolnych podejście następujące: tam, gdzie grozi nam deficyt wieloletni, gdzie trzeba utrzymać ciepłą atmosferę, a więc na odcinku mleka, na odcinku oleistych, poziom cen można podtrzymywać jak najwyżej. Na odcinku produktów hodowlanych, a przede wszystkim trzody chłownej, drugi z kolei poziom, może mniej korzystny (ponieważ gdybyśmy jednostronnie zbyt daleko poszli w tym kierunku, to w ciągu kilku lat moglibyśmy znaleźć się wobec trudności znalezienia rynku zbytu), wreszcie trzeci najniższy poziom, masowej produkcji zbożowej. Co przez to rozumiemy? Nie chcę mówić o właściwej cenie zboża. Nie istnieje właściwa cena zboża, nie istnieje właściwa cena artykułów hodowlanych, ani właściwa cena mleka, ani właściwa cena artykułów przemysłowych. Istnieje tylko właściwy lub niewłaściwy ogólny układ cen. W tym układzie cen należy niewątpliwie zapewnić mocną pozycję wszystkim artykułom hodowlanym, a specjalnie mocną pozycję takich artykułów, jak mleko.

Jakie są środki i drogi? Jest to przede wszystkim polityka zwiększenia konsumpcji wewnętrznej. I tu jest ta diametralna różnica w porównaniu z okresem przedwojennym. Nie idzie tylko o to, że ta konsumpcja nie jest nasycona. To oczywiście samo przez się wystarcza, że w tej chwili ta droga znajduje pierwszeństwo przed drogą eksportową. Idzie także o to, że przy deflacyjnej polityce okresu przedwojennego konsumpcja krajowa, konsumpcja mas pracujących miejskich była systematycznie kurczona, a ceny rynkowe usiłowano bronić przez wyrzucanie sztucznie stwarzanych nadwyżek na rynek eksportowy. Założenie dzisiejsze jest założeniem odmiennym. W nowych warunkach gospodarczych i strukturalnych jednym z najważniejszych problemów z punktu widzenia wsi jest niewątpliwie polityka płac na odcinku miejskim. Jeśli obywatele prześlęda przebieg ostatnich miesięcy, to zgodzą się niewątpliwie z moim stwierdzeniem, że ten środek, ta metoda, która prowadzi do podniesienia cen rolnych przez zwiększenia zarobków, zwiększenie zatrudnienia konsumentów miejskich, jest metodą działającą skutocznie i mogąca nadal działać skutocznie. To jest ta istotna różnica w naszym ogólnym ustroju i naszej ogólnej polityce w porównaniu z okresem przedwojennym.

## NIE ODBUDOWA A PRZEBUDOWA

Sumując to co powiedziałem, możemy stwierdzić: zagadnienie odbudowy i przebudowy ustroju wsi powinno być właściwie podzielone na dwa zupełnie różne problemy, na odbudowę wsi i przebudowę ustroju. Odbudowywanie ustroju przedwojennego na pewno nie może być niczym usprawiedliwiane, odbudowywanie czynnika negatywnego nie może wchodzić w grę. Odbudowa to znaczy odbudowa pogłowia, środków produkcji rolnej, budynków itp. Natomiast w zakresie struktury wsi, ustroju wsi, rozumianego szeroko zarówno w zakresie agrarnym, jak w zakresie ludnościowym i organizacyjnym, mamy do czynienia z zadaniem nie odbudowy, a przebudowy, przebudowy po liniach wyznaczonych przez nową strukturę geograficzną kraju, przez nowy ustrój rolny. Mamy do czynienia z zadaniem przebudowy, której celem ma być ustrój rolny oparty o jednorodzinne, zdolne do życia gospodarstwa chłopskie, systematycznie odciążane ze zbędnych w nim rąk roboczych, systematycznie wprowadzane w coraz żywszy obrót z miastem. Celem są gospodarstwa rolne produkujące, gospodarstwa rolne nabywające, gospodarstwa rolne stanowiące pełnowartościowy czynnik całości organizmu gospodarczego Polski.

## Kainowa zbrodnia

### Zginął żołnierz Batalionów Chłopskich — milicjant

Dnia 7 września br. w późnych godzinach wieczornych, zginął z ręki nieznanego bandyty, ugodzony kulą z tyłu, w Lipowcu pod Koźminem (pow. krotoszyńskiego), Franciszek Niewczas, liczący lat 24, funkcjonariusz M. O., żołnierz Batalionów Chłopskich z grupy płk. „Ośki” pow. iłżeckiego, członek Polskiego Stronnictwa Ludowego w Krotoszynie.

Dotychczasowe dochodzenia nie ujawniły przyczyn ohydneho bratobójstwa.

Śp. Franciszek Niewczas już od r. 1941 bierze czynny udział w ruchu konspiracyjnym w Kieleckim, odznaczony Krzyżem Partyzanckim i Odznaką Grunwaldu za męstwo i bohaterские wyczyny w Batalionach Chłopskich.

Po odzyskaniu niepodległości zgłasza się do szeregów Milicji Obywatelskiej, przybywa na teren Krotoszyna, zgłasza się natychmiast do pracy politycznej w Polskim Stronnictwie Ludowym, któremu też zostaje wierny do dnia swej tragicznej śmierci.

Gończy patriotą, zawsze szczery i nad wyraz koleżeńskim, zdobywający z miejsca sympatię i zaufanie, pozostawił serdeczny żal po sobie, wśród wszystkich znajomych, kolegów i przełożonych.

Śp. Franciszek Niewczas zdołał szczęśliwie uniknąć śmierci z rąk hitlerowskich oprawców, a dosięgła go zdradziecka i bratobójcza kula w wolnej Ojczyźnie.

W uroczystościach pogrzebowych, które się odbyły w dniu 11 września w Koźminie, wzięła udział Milicja Obywatelska, Wojsko, partie polityczne ze szkodarami, organizacje młodzieżowe i społeczne oraz tłumy miejscowej i okolicznej ludności.

Nad otwartą mogiłą w imieniu PSL Ziemi krotoszyńskiej żegnał tragicznie zmarłego kolegę, wiceprocesz powiatowy mgr. Fr. Jakubek, w imieniu władz powiatowych wicestarosta J. Chmielarz, a z ramienia Powiatowej Komendy M. O. osobisty przyjaciel i uczestnik walk partyzanckich, funkcyj. M. O. Kubas.





### Marcerstwo w akcji na rzecz odbudowy Warszawy

Władze szkolne pozwoliły na udział młodzieży harcerskiej szkolnej w organizowaniu zbiórek i ogólnych prac pomocniczych na rzecz Odbudowy Warszawy z tym zastrzeżeniem, że młodzież szkolna nie będzie brała udziału w kwestach ulicznych.

### Rozlewnia D/H „MARKOW”

KRAKÓW, LENARTOWICZA 14  
Telef. 500-52  
POLECA SPÓŁDZIELNOM I MURDOWITOM SPOZYWCYM  
**80<sup>0/10</sup> grodziską esencję obową**  
KLASZKOWANĄ 500 GR., 250 GR., 100 GR.  
I TAK ZWANE LALIPUTKI. 586 (—)

**PRACOWNIA PRZEDMIOTÓW KOSCIUSZKOWYCH**  
jak monetarstwo, klejebki, naklejkowa sztandarów, gwiazdek  
Klejków, Grodzka 48 podwójna i magazyn gotowych naklejek i naklejek do naklejkowania z podwójną podkładką wyjątkowo wykonuje po omocni wzmiank. 590 (—)  
**BANK FRANCISZEK**

**ARTYKULY SZELAKNE I GOSPODARCKE**  
HURT DETAL  
**S. GARWASKI I K. BUSKI, KRAKÓW**  
Bożego Ciała 1 — tel. 555-05 845 (—)

**MAGAZYN JUBILERSKI**  
Kraków, ul. Grodzka 60 — tel. 559-03  
poleca  
wyroby złote: obrączki, sygnety, pierścienie itp. oraz nakrycia srebrna, łańcuszki, medaliki, ryngrafy i inne. 848 (—)

**PRZYBORY SZEWSKIE DUŻY WYBÓR KOPYT**  
**IGNACY KUREK**  
Kraków, ul. Bożego Ciała 4 851 (—)

**Sztandary**  
GHORAGWIE, PARAMENTA KOSCIUSZKOWE  
wykonuje znana od 30 lat firma  
**KĘDZIEJSKA**  
POZNAŃ-GÓRCZEN  
ul. Zgoda 20 — Dojazd tramwajem 4 i 5  
Nagrodzone na P. W. K. 819 (—)  
Tel. 64-63

**WOZKI**  
antika sportowe  
poleca  
**„ŚWIAT DZIĘCKA”**  
Kraków,  
ul. Floriańska 24  
Telefon 558-24  
101 (—)

**INWALIDZI**  
Chcesz być dobrym szafarzem i zadawaniem zakupionych  
**PROTEZ**  
opracowywanie — gipsów, pasów i oklepek pod plastikę słony, wytworzenie najnowocześniejszych aparatów — zawiązanie w szelaki  
W PRACOWNI ORTOPEDYKALNEJ  
**JANA SIERANTA**  
dpl. mistrz-artypod.  
Kraków, Miodowa  
Telefon 561-71

**HURTOWNIA LUBOWA**  
poleca:  
wełny, liny, polary,  
artykuły gospodarskie po omocni fabrycznych  
Kraków, Dietlewska 55  
tel. 555-79  
Odbiorcy zamawiają na telefonem.

**KAPCE**  
generałki, śniegowce,  
drewniak artyst. zimowe,  
**HURT-DETAL**  
F-ma „SZCZEPKO-TONKO”  
Kraków, Hala Targowa 92.



**NAJLEPIEJSZY ULTRAMARYNA LAKIER W PASCIE DO SKÓR I ZAPACHEM**  
DŁUGA TARGOWA 14 WYTW. CHEM. ULTRAMARYNA WOPAK I OKG.

**SZCZOTKI, PEDZLE**  
wielki wybór najtańszych  
**JÓZEF PEREK**  
Kraków, Starowidna 14  
444 (1-5)

**Skóry, przybory mowskie, łyżgi, tapicerskie, bity, bieżyska troki**  
poleca:  
**PALCZEWSKI STANISŁAW**  
Kraków — Długa 67-770 (—)

Artystyczna Pracownia Tkań  
**„SAMODZIAŁ”**  
Kraków, Pędzichów 11 m. 5. tel. 584-38.  
poleca:  
materiały na suknie, kostiumy, płaszcze, ubrania i szale. Oryginalne kraty szawkie. — Projekty artystów malarzy. — Moda na rok 1946 — 47.  
822 (—)

**GŁÓWNY KOMITET KOŚCIUSZKOWSKI WYDAWNICTWA KOŚCIUSZKOWSKIE**  
wznano:  
1. „Tadeusz Kościuszko” 1746—1846, H. Mochalski 20 ul.  
2. Portret T. Kościuszki barwy (31x42) 20 ul.  
3. Portret T. Kościuszki ołówkami 50x50 20 ul.  
4. Seria portretów, 9 wzorów (w druku) 4 ul. 45 ul.  
5. Jednostkowa struktura, dwubarwna (w druku) 18 ul.  
6. „Pod sztandarem wojska” — 4 opowiadania dla młodzieży (w druku)  
7. „Tadeusz Kościuszko” montaż sceniczny, J. B. Bujański (w druku)  
8. Kalendarz Kościuszkowski (w druku)  
w kolportażu:  
1. „Tadeusz Kościuszko w literaturze polskiej” S. Papke, antologia, str. 138 100 zł.  
2. „Kościuszko w pieśni i poezji” w opr. Pawła Grenika i Zofii Turckiej, antologia, str. 110 50 ul.  
3. „Wakacje Obywatelskie Tadeusza Kościuszki” w opr. H. Mochalskiego, str. 22 20 ul.  
Zamówienia hurtowe i pojedyncze, Kraków, ul. Pomorska 2, Tel. 568-49, Księgarniom, szkołom, instytucjom oświatowym i społecznym odpowiedni rabat. (831)

**ZBOŻA SIEWNE**  
poleca  
**KRAKOWSKA SPÓŁKA NASIENNA**  
KRAKÓW — SIENNA 1  
tel. 537-89 844 (—)

**SKŁADSKÓR I PRZYBORÓW SZEWSKICH**  
**BYTNAR MARIAN**  
Św. Tomasza 27 KRAKÓW Telefon 590-75  
Poleca: Skóry wierzchnie, podszewowe i futrówki w dużym wyborze. 706 (—)

**Ostatnie modele zegarków szwajcarskich** **JULIAN KOSEK**  
wyroby złote: obrączki, sygnety, brzolety, łańcuszki z medalikami  
**ORAZ BOGATY WYBÓR CENNYCH UPOMINKÓW** poleca korzystnie  
Własna pracownia zegarmistrzowsko-jubilerska wykonuje wszelkie prace z gwarancją. — Skup złota, srebra i biżuterii.  
KRAKÓW, RYNEK GŁÓWNY 32,  
obok ul. Szewskiej, tel. 561-99 i 561-84.

**KRYNICA.** Kilka wmi nowych, murewanych, kom-fortowych z ogrodami sprze-da tanio! Należycy Karol. Kraków, Basztowa 10A. Te-leton: 508-81. 814 (—)

**Mieszkanie III piętra.** 28 izbowa, 3 sypialni, bra-tna włączona (zaczynam ham-dygnę) sprze-da okazjnie: Kulczyk Karol, Kraków, Basztowa 10/1. Telef. 593-01 (816)

**MESLE** stare, zmieszane, repennie, odmawia i wykon-u je nowe tanio i solidnie Wójcik, Kraków, Bocheń-ska 3. 800 (—)

**GOSPODARSTWO** — 4 mor-gi — nowy dom — koło Kal-warii, sprze-da Kulczyk Karol, Kraków, Sienna 7. 799 (—)

**ZAKUPŃ** surowce szepat-karskie. Pracownia szepat-karska, Woźniak, Kraków — Związyniec - Załóżnik 18. Tel. 580-12. 756 (—)

**SKUPUJEMY** małe luku-rydziane, miód pszczelny, sliwki suszone, jabłka su-szone, głóg suszony. Oferty sprawdzające przynajmniej emy, skądś proszę do A-gonaj „Głob”. Kraków, Basztowa 15, pod „Kalku-lacja”. 812 (—)

**CEPASY** — Obroduki — Wyniaraczi — Worki — Sienniki — Walizy — far-by gosp. poleca J. Siwecki, Kraków, Starowidna 21, tel. 570-72. 846 (—)

**TAPCZANY,** otomany, po-duszki włócznie sprze-dają Pracownia tapicerska Kra-ków, Św. Sebastiana Nr 23

**GWODZIE,** oścież suba-drowa, pieczęta, wyko-nuje Marcinkowski, Kraków, Floriańska 8. 714 (—)

**Krobie ogłoszenia**  
W 24 GODZINACH na-prawiamy pióra wieczne Firma „Norma”, Kraków Szpitalna 3. 704 (—)

**NAJWIĘKSZY WYBÓR** op-mów jedno- i dwurodzin-nych z ogrodami od wis-socieli przedwojennych, wolnych po kupnie posiada biuro: Kulczyk Karol, Kra-ków, Basztowa 10A. Tele-foa: 593-01 817 (—)

**KAMIENCE,** domy, willa, gospodarstwa, parcele w najwładnym wyborze w Krakowie i na powiaty poleca biuro: Kulczyk Karol, Kraków, Basztowa 10A. Telefon: 540-41. 818 (—)

**PARCELE** budowlane, pro-mysłowe, urzędowe, nadze-rdzone w Krakowie i na powiaty po okazjach poleca: Kulczyk Karol, Kraków, Basztowa 10A. Telefon: 593-01. 819 (—)

**KRYNICA.** Kilka wmi nowych, murewanych, kom-fortowych z ogrodami sprze-da tanio! Należycy Karol. Kraków, Basztowa 10A. Te-leton: 508-81. 814 (—)

**Mieszkanie III piętra.** 28 izbowa, 3 sypialni, bra-tna włączona (zaczynam ham-dygnę) sprze-da okazjnie: Kulczyk Karol, Kraków, Basztowa 10/1. Telef. 593-01 (816)

**MESLE** stare, zmieszane, repennie, odmawia i wykon-u je nowe tanio i solidnie Wójcik, Kraków, Bocheń-ska 3. 800 (—)

**SKUPUJEMY** małe luku-rydziane, miód pszczelny, sliwki suszone, jabłka su-szone, głóg suszony. Oferty sprawdzające przynajmniej emy, skądś proszę do A-gonaj „Głob”. Kraków, Basztowa 15, pod „Kalku-lacja”. 812 (—)